MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 148/2021 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 148/2021

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 2  D E  J U L H O  D E  2 0 2 1

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 12 de julho de 2021, com início às 09h00, no

Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------2.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para construção de edifício de habitação

coletiva, para o prédio sito na Rua das Flores – “Relva Longa”, no Lugar da

Estrada, apresentado em nome de Rogério Costa Sousa Glória - Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de moradia bifamiliar,

garagem e muros de vedação, para o prédio sito na Rua Principal, no Casal da

Vala, apresentado em nome de Filipe Manuel da Conceição Garcia – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de moradia

e muros, para o prédio sito na Rua da Liberdade, n.º 77, nos Casais Brancos,

apresentado em nome de Christophe Hutin – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo; ------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para demolição do existente e

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 148/2021 –  Folha 2 de 4

construção de edifício de habitação coletiva e comércio e/ou serviços, para o

prédio sito na Rua 4 de Agosto, n.º 64, na Serra d’ El-Rei, apresentado em nome

de André da Silva Antunes - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para construção de condomínio

habitacional com quatro fogos, em regime de propriedade horizontal, para o

prédio sito na Rua Casal da Pereira, em Fetais, apresentado em nome de Vilma

Cristina Matias Faget – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------

 --------------- 6) Pedido de destaque de parcela, para o prédio sito na Barreira

Vermelha, no Alto do Veríssimo, apresentado em nome de Alcides Janeiro

Pimentel – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------

 ------------- Divisão de Energia e Ambiente: -------------------------------------------

 --------------- 7) Projeto de espaços exteriores para o Parque Canino, do Parque

Urbano da Avenida Monsenhor Manuel Bastos Rodrigues de Sousa, em Peniche

– Pelouro Espaços Verdes; ----------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 8) Marcação de lugar de estacionamento para pessoa com

mobilidade condicionada e colocação da respetiva sinalização rodoviária, na Rua

5 de Agosto, junto ao n.º 14, em Ferrel – Pelouro do Trânsito; ----------------------

 --------------- 9) Marcação de lugar de estacionamento para pessoa com

mobilidade condicionada e colocação da respetiva sinalização rodoviária, na Rua

Alexandre Herculano, n.º 32, em Peniche – Pelouro do Trânsito; -------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Protocolo de parceria a celebrar entre o Município de Peniche e

a Alzheimer Portugal – Associação Portuguesa de Familiares e Amigos de Doentes

de Alzheimer, para a criação e funcionamento do Gabinete Cuidar Melhor de

Peniche – Pelouro da Solidariedade Social; ---------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 11) Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento - 2021/2022 –

Pelouro da Solidariedade Social; ---------------------------------------------------------

 --------------- 12) Definição dos valores da renda, relativos a realojamentos, em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 148/2021 –  Folha 3 de 4

regime de arrendamento apoiado, sitos no Edifício Coosofi e Bairro Fernão de

Magalhães, em Peniche – Pelouro da Solidariedade Social; --------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 13) Lista nominal dos trabalhadores contratados em regime de

CTTRC - Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, CEI - Contratos de

Emprego Inserção e Inserção+, Contratos de Prestação de Serviços (avenças), e

CEAMA - Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto, referentes ao mês de

junho de 2021 - Pelouro dos Recursos Humanos; ------------------------------------

 --------------- 14) Horas extra dos trabalhadores do Município, referentes ao mês

de junho de 2021 – Pelouro dos Recursos Humanos; --------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 15) Ateliês de Verão da Renda de Bilros - 2021 – Pelouro da

Cultura; ----- ------------- -------------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Programa de celebração do Dia da Rendilheira - Pelouro da

Cultura; ----------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Homenagem: Comissão do Selo de Garantia de Autenticidade

nas Rendas de Bilros – Pelouro da Administração Geral; ----------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 18) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município,

para o ano de 2021 (modificação n.º 12) - Pelouro das Finanças; ------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Atribuição de apoio à Docapesca - Portos e Lotas, S.A., no

âmbito da campanha denominada Promoção do Pescado Nacional – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Apoio à Freguesia da Serra d’ El-Rei para cedência de uma

máquina Retroescavadora – New Holland LB 110 – Pelouro da Administração

Geral;---------------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Atribuição de apoio ao doutoramento em Arqueologia

“Fortificações do Litoral Oeste” – Pelouro da Cultura. --------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 148/2021 –  Folha 4 de 4

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Responsabilidade extracontratual do Estado, no âmbito de um

processo de que é titular Maria do Rosário Henriques Copa Rodrigues - Pelouro

da Administração Geral; -------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Exposição de trabalhos de alunos da Escola EB 2,3 D. Luís de

Ataíde, em Peniche - Pelouro da Cultura; ----------------------------------------------

 --------------- 24) Estúdio Municipal de Dança – Ano Letivo 2021/2022 – Pelouro

da Cultura;----------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Inscrição da Produção da Renda de Bilros de Peniche no

Inventário Nacional de Património Cultural Imaterial - Pelouro da Cultura; -----

 -----------3.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 08 de julho de 2021.---------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes